(31) In *Bibliotheca Theologica Selecta* Par. XX.
pag. 689.

(32) Primum in *Thysiasteriologia* Voigtii; & deinde in *Bibliographia Antiquaria* Edit. Hamburg. 1716. pag. 112.

(33) Ipse est *Zaccaria* in *Præfatione* scribit: „Tot inter Thesauros Græcarum, Romanarum, Italicarum atque Hebraicarum Antiquitatum, quos *Gronovii*, *Grævii*, *Eckmanni*, *Hugolinique* industria debemus, dolui semper desiderari etiamnum a nobis *Thesaurum* alium Ecclesiastice Reipublicæ longe utilissimum, *Christianarum* nempe *Antiquitatum*... Queror tantummodo, in Italia præsertim, qua Catholica Religionis fides est amplissima, doctos viros, aut aliis studiorum generibus dissententes opus negligere Christianæ Reipublicæ perhominis... Interea dum Princeps aliquis Christianæ rei studio inflammatus tantum opus desiderari diutius

„non

Thesauri, vel Bibliothecæ est, non Thesaurus vel Bibliotheca): floruerunt nihilominus, qui uberiores in Christianis generatim Antiquitatibus, Originibus, Moribus, Legibus & Ritibus Tractationes scripto tradidere. Medio fere præterito sæculo Joannis Baptiste Casalius Romanus una cum duobus Libris de *Ægyptiorum, Romanorumque Ritibus*. Anno MDCCXLV. edidit opus de veteribus Christianorum Ritibus. Verum quum Amici eum ad iterum pleniusque hoc idein argumentum pertractandum impulissent, ex iis unus reſcribens (34): *Plures profanorum rituum scriptores habemus, sacrorum autem paucissimos; Christiani nempe cultus rationem ad hanc usque etatem pauci, satisque parce prodiderunt; alter vero* (35): *Committere non potui, quin . . . adhortarer audentius . . . ut secundas curas uberiori, atque auctiori editioni quantocius impenderes: ipse Casalius vix elapso biennio novum pene opus Romæ vulgavit: de veteribus Sacris Christianorum Ritibus sive apud Occidentales, sive Orientales Catholica in Ecclesia probatis.* Neque hac iterata editione vel magno molimini, vel sibi fecisse satis credendus est Auctor; nam ipse in Peroratione (36) fatetur ingenuus: *dixi & expressi de veteribus Christianorum Ritibus, quæ instar apiculæ ex sacra sanctæ Scripturæ medulla, sacris Conciliis,*

Ec-

(34) non finat: ego privatorum hominum in Christianis Antiquitatibus amori consulturus Librum hunc edo, . . . Verum in hoc potissimum laborandum mihi est, ut Minoris enjusdam Christianarum Antiquitatum Thesauri loco editio isthac sit studiotis Lectoribus “.

(35) Jacobus Philippus Thomassinus Emonia Præfus in Epist. Casalio data die XXI. April. MDCLVI.

(35) Joannes Franciscus a Slingelant item in Epist. data Machlinæ Id. Apr. MDCXLVI.

(36) Pag. 442. post Notabilia &c.

Ecclesiasticis scriptoribus, probatorumque Autorum floribus antiquitatem perscrutando mea ingenii tenuitatem adinveni; vel hac ratione, at Settiorum errores retundantur, & preclarioribus ingeniis inde praestetur occasio illa accuratius, uberiusque cum summa studiorum utilitate prosequendi.

XXII. Quod Casalius exoptabat, initio hujus saeculi factum est, dum melior hujusmodi negotio fortuna arrisit. Josephus Binghamus namque, impiger, atque eruditissimus Anglus, Collegii Oxoniensis quondam socius, & tandem Parochus Avantinus in Agro Hantoniensi, improbo viginti annorum studio egregium absolvit ediditque opus (quantum ab homine a Romana Ecclesia alieno experdiari melius poterat) de Originibus sive Antiquitatibus Ecclesiasticis, quod eodem pene tempore ex Anglicana in Latinam Linguam vertit Joannes Henricus Griscovius. In eo sane opere Binghamus antiquas consuetudines, ritus & praxes Ecclesie sub certa & propria quadam capita rededit, ubi Lector singulos quosque ritus, & consuetudines illico invenire possit, quae Christianis per quatuor, vel quinque priora sacula, intra quae disputationes suas in (XXIII.) hisce Libris ubique coecuit, atque continuit, fuerunt (37). Ad tale opus exantlandum ea quidem de causa extimulatum se profitetur in Praefatione (38): Inficias ire non possum, emulatione quadam (non vitiosa tamen opinor) me commotum esse, quod tot viros doctos in colligendis, & publicandis Antiquitatibus Graecis & Romanis tanta cum industria versari viderem, nullo interim

(37) Initio Praef. Volum. I. p. 27.

(38) Ibidem.

terim, quod ego sciam, Libro extante, qui completam Antiquitatum Ecclesiasticarum collectionem ea quidem methodo, qua nunc fit, exhibeat. Incredibili sane plausu hoc opus ubique, & præsertim apud homines aliter a Romana Ecclesia sentientes, exceptum est; propterea quod omnes decem illius volumina evolventes statim intelligerent, Autorem summo labore ac studio ex diurna Ecclesiasticorum Profanorumque scriptorum lectione omnia pene collegisse, quæ ad Antiquitates veteris Ecclesiæ, et si id non raro pro partium studio, illustrandas conducere posse viderentur.

XXIII. Illud itaque unum iis, qui nostris sacris, institutisque sunt addicti in *Binghano* merito displicebat, quod multa ab eo admitti vel refelli viderent, quæ cum Catholicorum Doctrina, sive cum veritate ipsa pugnarent. Desiderari igitur a sapientioribus in Romana Ecclesia cæptum est, ut quemadmodum *Centuriatoribus Magdeburgensisibus* Ecclesiasticam Historiam pessimumantibus, quasi e cælo missus opportune oppositus est immortalis *Baroniuss*, qui *Annales Ecclesiasticos* scribens, non solum cuique quodammodo, si non grandioribus, paribus saltem gradibus eo in itinere fenticoso secum incedere spem ademit, sed de Religionis quoque hostibus gloriole triumphavit: ita quoque præsto esset ex nostris, qui majore melioreque rerum apparatu Origines Antiquitatesque Christianas conscribens, armamentarium nobis instrueret adversus hostes, atque ad recte ediscendos majorum nostrorum mores, ritus, & disciplinam manaduceret. Adfuit tandem *Cl. Frater Thomas Maria Machius* ex Ordine Prædicatorum, Theologus Calanatensis, Græcus vir, omnigena Ecclesiastica eruditione præditus. Hic non solum no-

stro-

strorum, sed eorum quoque scriptorum, qui aut Lutheranis, aut Calvinianis, aut Anglicanis partibus studerent, Libros quum incredibili diligentia pervolvisset, cognovissetque, magnam rerum earum partem, quae iis continebantur, non ut veritas, sed ut eorum decretar poscerent, explicari; eo ipsum minus paenituit instituti sui, quo videret, ipsi & veritatis tuendae, & novitatis refellendae facultatem datum (39). Quapropter alacri animo cum diu multumque secum cogitasset, accessit ad eam opinionem, ut quavis secus nonnulli statuerent, ad omnia tamen, quae veterum Christianorum fuissent, colligenda plus viginti Libris opus non esse arbitraretur . . . Intelligebat autem fuisse aliquos, qui in hoc genere versati fuerint, quorum ipse, quamvis non fuerit ordinem, methodumque scribendi sequutus, non eo tamen deserendos putavit, quod illos negliceret; sed quo suam ad id quod erat propositum, rationem potiorem esse indicaret. Si quae enim res est, ordo est scilicet, in quo servando suo cuique judicio sit utendum (40). Itaque vix septem annorum spatio quinque voluminibus ad alteram usque Partem Libri IV. pervenit; in quorum primo Libro de nominibus Christianorum, deque ab Ethnicis in eos excoigitatis calumniis; in altero de origine, & Propagatione Christianæ Religionis; in tertio de moribus veterum Christianorum; & in quarto de Primordiis, & veteri statu, ac ratione Hierarchiæ Ecclesiasticae abunde actum est, atque inde majora melioraque brevi expectanda a tam felici Scriptore videbantur. Sed jam

Tom. I.

c

vi-

(39) In Praef. Vol. I.

(40) Ibidem.

vicesimus annus est, ex quo frustra quod superest ex Libro quarto, atque reliquos XVI. Libros expectamus, quum multa sexti voluminis folia sint etiam jam praeo expressa. Dolet sane, & dolet quam maxime, virum tantum, a quo hac tempestate tam egregium opus summa cum Christiani nominis gloria inchoatum vidiimus, aliis elucubrandis operibus, doctis sane, at non æque utilibus, & necessariis distentum, suscepiti itineris initio substitisse. Dolet quoque, neminem adhuc ex potentioribus existuisse, qui subtractis illi etabula alterius argumenti operibus, humante simul & auctoritate ad pensum absolvendum coegerit.

XXIV. Brevem hunc, & veluti contractum Universæ Ecclesiasticæ Antiquitatis prospectum oculis Legentium subjicere necessarium duximus, ut facilius intelligatur, quo in lumine Christianæ Antiquitates erant, dum ad illarum Institutiones elucubrandas animum adiunxit; ac proinde quosnam sibi fontes adeundos, & quonam improbo labore, studioque diligentí metam sibi evitandam proposuerit *Selvagius*. Bina profecto in ejus vita distinguenda sunt tempora. Primum illud fuit, quo Sacerdos iniciatus, Scholisque Archiepiscopi egressus An. MDCLII. in per voluntanis diuque noctuque Baronii Annalibus, Historia Natalis ab *Alexandro*, Commentariis *Christiani Lopi* in Canones, *Cardinalis Bonæ Liturgicis* operibus, Originibus Ecclesiasticis *Binghami*, aliisque nonnullis ejusdem argumenti Scriptoribus septennio circiter insudavit. Nullum tunc præterire sivit tempus ab injunctis sibi Literariis curis liberum, quod in perscrutandis horum scriptis, atque ex iis sedulo in Adversaria sua referendo non insum-

sumserit. Vedit sane *Binghamum* Antiquitates Ecclesiasticas, & diligentius præ cæteris collegisse, & enucleasse clarissim; verum illum, ut diximus, non semper veritati litasse, atque adeo in multis studio partium transversum actum fuisse animadvertisse: qua de causa nostra, præsertim imperiti, tale opus legere merito vetabantur. Dein multa, et si bona, nimis tamen prolixæ ab illo fuisse explanata, veterumque testimoniis saepe sat plurimis confirmata, quod in causa erat, ut multi ab ejus lectione absterrentur. Hoc *Julium* ita sensisse, ipsem testatur: *Ad Binghamum*, ait, quod attinet, præterquam quod plurima in ejus opere heretica, utpote ab heretico homine profecta, offendere est; illud etiam accedit, undeno (41) esse volumine compactum. Adhuc nimia caritate minime vulgare vix nostratibus maxime adolescentulis obvium esse (42). Quapropter omnium bono, & juvenerum prætertim, optime consultum putavit, si præsto esset, qui *Origines* illas in compendium prudenter redigeret, ubi abundarent, atque sublato veneno falsorum dogmatum sapienter vera propinaret. Tali namque viatico senticulum Theologiæ, Liturgiæ, Canonicique Juris curriculum harum disciplinarum auditoribus facilius lætiusque esse futurum. Ut hoc itaque consilium ipsi primum in mentem venit; ita illud perficere, si potis esset, tentare decrevit. Quod ex ejus narratione patet abund-

c 2 de

(41) Dissertationes *Binghami*, quæ decimo volumine continentur, Originum Christianarum partem sane non constituunt, sed illis extra ordinem addi solent.

(42) In *Anteloquio* Volum. I. §. XL.

de (43). Illud heic silentio prætervehi abs re fuerit, id nobis propositum olim fuisse, ubi pri mum ad ejusmodi illustrandas (Ecclesiasticas Antiquitates), & adolescentium usibus addicendas animum adjunximus: Binghami scilicet opus, qua parte in aliena a sacrosanctis Ecclesiae Catholice sanctionibus, & a Tyronum commodis excreverat, ac discesserat, retexere, ac veluti undequaque recidere, atque ad severiorem Catholicorum Regulam exigere, quo nostrorum commodis cautum consultumque iretur.

XXV. Jam multum processerat in Binghamo contrahendo Julius, Nonumquæ ejusdem Originum Volumen ad manus erat, quum An. MDCCCLX. (scilicet undecimo post Voluminis Mamachiani prioris editionem) primum ab Amico commodata, deinde empta ab ipso fuere quinque Cl. Thomæ Marie Mamachii volumina de Originibus, & Antiquitatibus Christianis. En alterum in hoc studio, novumque laborum tempus. Sensit tunc Selvagius, Mamachio in arenam adversus Binghamum descendente, partem illam Binghami repellendi abjiciendam prorsus sibi esse. Suemopere præterea placuit Julio, Mamachium doce solideque in Originum suarum Libro II. de Origine, & Propagatione Christianæ Religionis, & de Persequutionibus, quibus Catholica Ecclesia quatuor primis sæculis vexata ab Ethnicis est (quod Ecclesiastico Antiquario in antecessum noscere pernecessarium est) pertractavisse. Cum eodem namque Auctore (44) probare illorum sententiam non poterat, qui

(43) Ibidem §. XIII.

(44) Cl. Mamachius in cit. Pref. Vol. I. p. 12.

qui missis Originibus, Progressibusque Religionis, de forma Christianæ Civitatis agendum sibi esse judicarent. Quapropter ad hunc Librum perstringendum, eique nonnulla breviter addenda De Propagatione Religionis Christianæ in illa Italiae parte, quæ Regnum Apuliæ, postmodum Sicilia Prima, & Citerior, vel Regnum Neapolitanum est appellata, me impellente, operamque præstante, libenter accessit. Diu reliqua Mamachii volumina cum Eruditis omnibus idem enixe desiderantibus expectavit Selvagius, multa inde sibi feligenda sperans. At (ut ipsemet testatur) ille (nempe Mamachius) viginti bac de re pollicitus, quinque satis grandibus evulgatis voluminibus (quæ sunt plerumque optimorum librorum facta) vix quartum attigit Librum. Credo, quod gravioribus curis diligentus, spem edendorum aliorum prorsus abjecerit: maxime quum ab postremi evulgati voluminis editione jam ferme viginti (melius tunc septendecim) annorum spatium interceptum satis constet (45).

XXVI. Hinc quum regendæ Juris Civilis & Canonici Cathedræ in Neapolitano Archiepiscopio, ut dictum est, sedulo vacaret, post iterum evulgatas Canonum Institutiones, reliquo consilio de Binghami Compendio elucubrando, quia & plurima de iuo addiderat, aliaque via incedere constituerat, ad ordinandas edendasque eadem fere Institutionum Canonicanarum methodo Antiquitates Christianas manum admovit. Qua in re, quamvis nonnulla ex Binghami, Mamachii, aliorumque penū, tamquam in medio posita, in suum

traduxerit, multa tamen addidit e fundo suo, aliqua refutavit, atque omnia ordine Institutioium apte digessit; quod ita ipse fateturingenue (46): *Et secus ut fieri solet, procedente studiorum nostrorum ratione, res tulit. Eo enī sensim delati vii sumus, ut diversa a Binghamo vestigia persequentes, hoc quidquid est Christianarum Antiquitatum σῶμα condemnemus: quo fortasse quedam ab eo, sicubi usus venit, illata sunt, ut tamen nobis summos labores, ac diuturnum super hac re studium minime condonaverimus.* Hujuscē igitur operis sui prospectum, ejusque summa capita his verbis enarrat Julius (47): *Quin sex voluminum (48) mole oneratum prodiret, vis aliter fieri potuit. Eiusmodi enim, Institutionum inflar, quatuor in Libros tribuere placuit. Quorum primo (præmisso quasi Prodromi loco, quod reapse faciendum erat, de Evangelii per orbem universum propagatione, & de Persecutionibus, quas per quatuor priora sacula Ecclesia passa est, ut Mamachius fecerat) agemus de Christianis generatim, ac in specie de Clericis, Fidelibus laicis & Catechumenis. Secundo de Ecclesiis, Liturgiis, Jejuniis, ceteraque cultu Deo, Sanctisque exhibendo. Tertio de Ritibus in Sacramentorum administratione olim ab Ecclesia adhibitis. Quarto demum de veteri Ecclesiastica disciplina in coercendis graviorum criminum reis.* Porro ex prioribus duobus Libris quisque duobus voluminibus concludetur; cetera, quæ supersunt volumina,

na.

(46) Ibidem §. XIII.

(47) Ibidem §. XIV.

na, tertium, & quartum Librum completen-
tur.

XXVII. Anno igitur MDCCLXXII. (scili-
cet post XX. circiter annos laboris assidui in
hoc opere perficiendo horis subcisisvis exan-
tlati) priorem Partem Libri primi, sive Vo-
lumen primum *Institutionum Antiquitatum Chri-
stianarum* vulgavit Julius, quas utique Insti-
tutiones Viro amplissimo & doctissimo Ilde-
phonso Clementi de Arostequi, Caroli III. Re-
gis Catholici, ab arcanis Regni Consiliis, &
Tribunalis Cruciatæ Hispanæ Monarchiæ su-
premo Præsidi, utpote hujus Operis edendi
exstimulatori acerrimo (quem Matriti de-
functum non sine luctu accepimus) dica-
tas voluit. Hinc qua erat Auctor humili-
tate præditus, inter cætera in Anteloquio
(48) de merito operis sui fassus est sin-
cere : Nequaquam doctis, ac veluti metam
adeptis, quam Tyronibus, ac vixdum carcere
egressis scribimus; nec Antiquitates quascunque
simul collectas, sed strictim, ac *Institutionum*
methodo comprehensas Juvenibus nostris, quo-
rum unice studemus commodo, exhibemus.... Ut
qui non laudi inani captandæ, sed publicæ
utilitati fovendæ scribimus.

XXVIII. Verum longe nobilius de hisce
Antiquitatum Christianarum Institutionibus
sensere Eruditii omnes. Josephus Simiolius, Ca-
nonicus Neapolitanus, Censorque operis, (quem
jam antea laudavimus), in sua censura (49)
ait : In iis (Antiquitatis Institutionibus) evo-

(48) In cit. Anteloquio §. X¹T.

(49) In dicta Censura data XVIII. Kalend. Majas
MDCCLXXII.

luta, disclusa, educata vidi semina, quæ Clarissimus Auctor in suis Institutionibus Canonicis jecerat. Et Josephus Rossius (cujus superius cum laude meminimus) Censor Ecclesiasticus, doctrinam eruditionemque Auctoris in Canonibus explicandis, nec non facilitatem elegantiamque scribendi, docendique perspicuitatem, quæ Selvagii peculiares erant doctes, ita meritis laudibus ornat (50): De Legibus, Institutis, ac Moribus Ecclesiæ veteris Praeclarus Auctor ita differit, ut nibil omittat, quod ad operis propemodum immensi perfectiōnem requiratur novi aliquid passim adsperrgit, & rem gravissimam explicat mirabiliter, singulari etiam elegantia, & perspicuitate. Idem plane judicium de hoc opere tulerunt docti Scriptores Ephemeridum Rei Litterariæ Florentinarum (51), quorum non verba, sed sententiam hic damus: „ Quod ad illustrandas civiles Institutiones jam præstiterat duobus suis voluminibus Antiquitatum Romanarum Heineccius, hoc idein modo Julius Selvagius Antiquitatibus Christianis ad passim declarandas suas Canonicas Institutiones perfecit. Is primus dici potest ad hunc diem exstitisse, qui propositum adeo laude dignum conjugandi Historiam Eruditio nemque Ecclesiasticam cum Canonibus Decretisque Ecclesiæ absolverit. Quare hoc opus iis præstat dotibus, quæ haud facile in hujusmodi lucubrationibus reperiri possunt; nam primo doctrinam continet pro ba-

(50) Item in Censura data die XI. Jan. eodem anno.

(51) Hoc Clariss. Viri Judicium de Julii Opere dede runt Fol. XLI. col. 648. seqq. A. D. IX. Octob. MDCCCLXXII.

„ bataim, selectam, atque hinc inde nova eru-
 „ ditione ornatam; & dein (quod raro acci-
 „ dit) quadam facilitate, & simul elegan-
 „ tia, ac perspicuitate est præditum “. Ami-
 ca hæc Canonum Christianarumque Antiqui-
 tum conjunctio quanti facienda sit, exemplo
 suo demonstravit Celeberrimus Ecclesiasticæ
 Restitutor Disciplinæ S. Cardinalis *Carolus*
Borromæus, qui adhuc juvenis in ordinandis
 Canonicis studiis voluit, una cum moribus,
 actisque Majorum, Christianæ Ecclesiæ Cano-
 nes conjungere, ut Scriptor ejus vitæ enarrat
 (52): *Canonum ea scientia præjudicanda erat,*
quæ Patrum mores, & Attæ repræsentans, Ec-
clesiæ componendæ, atque ordinandæ rationem
continet; dolens eos communi consuetudine tan-
tum Canones ad interpretandum seligi, qui ad
lites, judiciaque valent.

XXXIX. Non adhuc primum volumen le-
 gere desieramus, quum eodem anno paucis
 post mensibus volumen alterum, sive altera
 Libri Primi pars, in qua tum *de Clericis se-*
cundi Ordinis, eorumque Electionibus, Exem-
ptionibus, Reditibus, & Moribus; tum *de Mo-*
nachis, Virginibus, aliisque Fidelibus, & Ca-
 techumenis differitur, pene jam prorsus edi-
 ta vacuos Lectores præstolabatur. At non da-
 tum est *Julio* nostro post tam sollicitos labo-
 res illam evulgare; mense enim Novembri il-
 lius anni, ipse, ut mox narrabimus, obiit.
 Desperatum visum est cunctis desiderium le-
 gendi reliqua, quæ supererant volumina, at-
 que hasce diu expetitas Institutiones præ ma-

(52) *Carolus a Basiliæ Petri in Vita S. Caroli Borromæi &c. Lib. VII. Cap. XI. num. XLIV.*

nibus habere numeris omnibus absolutas. Venzum ab ejus Patruo, Sacerdote probatissimo *Maximo*, & amantissimo Fratre *Michaele* ego, utpote *Julio* veteri amicitia conjunctissimus, sum advocatus, ut scripta omnia in ejus formulis latentia diligenter excuterem, atque animadverterem sedulo, num omnia essent ita in antecessum ab eo parata, ut integrum opus edi posse videretur. Mihimet eo in negotio, & amicis non defui. Collegi scripta omnia, quæ unicæ argumentum spectabant *Antiquitatem Christianarum*, eaque in partes digesti ab Auctore jam ante constitutas. Ex diligentia hac inquisitione tum opus pene absolutum, tum pauca tantummodo deesse compertum mihi est. Hinc reliquum operis brevi edendum censui, uti defuncti amici fides liberaretur; & pauca illa veterum testimonia, quæ deerant, suis locis apte supplere statui. *Julio* namque in edendis operibus sollemnis mos fuit, jam primum a se scripta secundis veluti curis inter operas typographicas perficere. Datum est mihi a *Michaele* Fratre id curare; & sedulo curavi. Hinc factum est, ut duorum vix annorum curriculo quatuor volumina expolita, edita, & vulgata sint; atque ita integrum opus anno MDCCCLXXIV. fuerit, etiam defuncto Auctore, absolutum; quod hac de causa dici majore ex parte posthumum potest. Post hæc omnia, demum dici nonnulla deberent de paucis quibusdam dissertationibus, diatribis, aliquisque opusculis vel inchoatis, vel jam perfectis, quæ inædita *Selvagius* reliquit. At quodnam erit illorum fatum, divinare quum modo non possim, de illis verba facere supersedeo. Illud tantum addendum puto, quod mecum Etuditi sentient omnes, *Julium* tunc maximæ Reipublicæ Littere-

terariæ eruptum , quum ætatis anno XLIV.
præcoci subactoque ingenio majora meliora-
que proferre opera spondebat.

XXX. Huc usque de literario vivendī gene-
re *Julii* nostri , deque scriptis ejus multa enar-
ravimus ; pauca nunc de moribus , præsertim
de pietate illius , præstat breviter adnotare .
Minuta fortasse , & levia videbuntur nonnul-
lis , quæ hoc in negotio erimus de eo dictu-
ri . Quidam namque assueti magna , tantum-
que sonantia virorum summis Magistratibus ,
Militarive virtute illustrium , audire & præ-
dicare facta , privatorum hominum res domi-
prudenter fortiterque gestas flocci faciunt . Ve-
rum norunt sapientiores , in humiliore quo-
que vivendi genere multiplices semper huma-
no animo patuisse vias egregia edendi facino-
ra , virtutesque colendi , quæ quamvis in pri-
vato vitæ statu omnium oculos luce sua mi-
nime perstringant , sunt tamen hujusmodi , ut
ex iis licet minutis , licet pro conditione re-
rum celebritatem nonniñis non promerenti-
bus , ingenia tamen hominum occulta digno-
sci possint , num humili repant misere , vel fe-
liciter assurgant . A pueritia igitur quicquid
temporis a schola , aliisque domesticis exerci-
tiis supererat , ut plurimum vel sacro inser-
viens matutinis horis , vel postmeridianis præ-
fandificatam Eucaristiam adorans in *Parœcia-
li Templo S. Mariæ in Kosmedin* modestus &
humilis impendebat . Incredibile namque di-
ctu est , ut antea monuimus , quanta caritate
in omni vita hanc sacram Ædem , in qua Je-
su Christi sanguine ablutus ad novam veram-
que vitam est renatus , semper fuerit profe-
quutus ; quantaque honesta animi contentione
illius jura , commoda , & ornamenta curave-
rit . Non semel de salebrosa quadam discepta-

tione, quam pro Curionibus illius loci sapienter *Ferdinandus IV.* Rex noster Augustissimus Rescripto definivit, mecum ferventius quam de domesticis rebus loquentem audivi; immo quaddam vice, dum apud virum summum una pranderemus, memini, adeo in jurium factorumquæ sacræ Parœcialis Ædis narratione excanduisse, ut cibi potusque oblitus monendus a me fuerit amice, ut manducaret tandem & quiesceret. Clero addictus, donec Sacerdotio non fuit initiatus, quolibet festo die primo mane Sacram domum de more adibat Presbyterorum Evangelicæ Missionis, Congregationis *S. Vincentii a Paulo*, ubi omnes simul Neapolitaní Clerici Sacramento Pœnitentia deterſi spiritu, atque illo Eucharistiae animo refecti, fastidio folleimi celebrando vel inserviunt, vel adsunt, ut ita sensim in sacra Liturgia ministrare addiscant. Illinc *Julius*, ut scholastica negotia expectebant, vel ministerio Parœciæ suæ praesto erat, vel studiis domi vacabat. Post prandium vero ad pueros pro cuiusque ætatis captu breviter dilucideque Christi doctrina imbuendos, ut mos est, sedulus incumbebat; dein maximum invisebat ſæpe Infirmorum Hospitium, ubi cum aliquot optimæ moratis sociis verbo, & opere ægros levabat: adscriptus namque erat *Sodalitio S. Mariæ omnium Sanctorum*, cui curæ est humaniſſimæ infirmis misericordiæ opera praestare. Hæc & alia, ſæpe non lævia, alaci animo peragebat *Julius*. Quod si cui admirationem afferat, quomodo sanitate parum firma potuerit ipſe tanto niſu & studiis, & pietati vacare, ut diurnis muneribus suis defuerit nunquam: ſciat is quæſo, victus frugalitate, divisione horarum prudenti, constantique vivendi ratione id brevi effecisse, quod aliudiuntur-

turno vix tempore aggrediuntur; nam raro eum oriens Sol in lecto dormientem, & raro deambularem extra domum tenebræ ingruentes deprehenderunt. Immo si aliquando cum amicis in via colloquentem serus occupasset vesper, ipse subrindens ajebat: *Aquæductus diffluunt, domum redeamus amici;* & statim valde dicto abibat.

XXXI. Sacerdos factus *Selvagius* in dilectissima Parœcia sua *Sanctæ Mariæ in Kosmedin* sacrificium quotidie offerebat, non diuturnitate pii etiam adstantibus quandoque importuna protractum, sed intentione animi, cordis ardore, modestiaque corporis Deo & hominibus gratum. Quid si negotia Ecclesiastica expostulassent, ut in Cathedrali aliquando moraretur, vel ibi sacris operabatur, vel in proximum *Sancti Philippi Neri* templum celebraturus divertebat. Hoc sane accidit antequam Pontificio diplomate ornatus domi Oratorium haberet: nam postquam privilegio datum est in privatis familiæ suæ ædibus rite Aram Deo statuere, quam in cubiculo ab omni domestico usu, ut decet, libero magnifice paravit, ad eam plurimum pietate, atque reverentia summa sacrificaturus accessit, ut quotquot casu adstitere, ingenue testantur. Immo plus vice simplici fratris filios, cæterosque familiares, ut in Oratori cubiculum ingredientes ad pietatem se componerent, hinc verbis ex animi sententia hortabatur: *Hic domus Dei est: hic quotidie habemus Deum nostrum appropinquantem nobis: tenete linguam, & corde orate.* Quamvis in studia seie abdidisset *Julius*, non tamen a prædicatione divini verbi, atque ab excipiendis Fidelium confessionibus prorsus absinuit: quippe qui ad sacras missiones, ut ajunt,

ajunt, bis cum sociis perrexerit urbe procul patria. In quarum altera ardentissimo, quo astuabat, loca sancta invisendi desiderio, non nihil satisfecit. Nam ex *Altomuro* in *Peucetia* *Barium* divertens, sepulcra celebravit *S. Sabini Canusini* Episcopi, Principis Patroni Primalis Provinciae Ecclesiarum Bariensis; & *S. Nicolai* Archiepiscopi *Myrensis*, Principis Patroni Provinciae Terrae Barii: ut & sacram Cryptam est veneratus *S. Michaelis* Archangelii in Monte Gargano.

XXXII. Dixi *Julium* nostrum maximopere optasse, ut inviteret loca sancta. Constat enim ex eo tempore, cum *Institutionibus Antiquitatum Christianarum* conscribendis insudare coepit, inter fines, quorum causa adlaborandum sibi intelligebat, & illum fuisse propositum, scilicet iter olim instituendi, ut ejusmodi loca praesens veneraretur, ea potissimum pecunia, quam ex divenditis illius operis exemplaribus colligere potuisset. Praestat hoc ipsum ab eo audire, qui quibusdam foliis, quae in ejus forulis servantur, hanc animi sui sententiam his prope verbis vernaculo sermone addiniverat: *In hoc opere Antiquitatum Christianarum auxilio Dei perficiendo fines, quos praeoculis proposui mibi, duo sunt: Primum Gloriae Dei nostri sincera; Alterum desiderium excitandi inter fideles, & præsertim in Clero spiritum Ecclesie Christi Primigeniae.* Postquam autem hoc opus perfecero, pecunia inde comparaata statui in corde meo invisere loca sancta, vel saltem sacram domum Lauretanam, ubi ut pie creditur, Verbum Caro factum est, & hinc sepulcra Apostolorum Petri & Pauli, & Catacumbas Martyrum Romæ sitas. Hoc enixe desidero; & si adhuc hoc propositum non impleverim, in causa fuit observantia divini pre-

præcepti; Honorat Patrem tuum, & Matrem tuam. Et profecto verbis prosequi haud facile est, quanta reverentia, quanta caritate, quantaque obseruantia Majoribus suis, & præcipue Parentibus obtemperaverit *Julius*, ut nihil pene sine eorum vel mandato, vel consilio aggredieretur, atque multa facere prætermitteret non alia de causa, nisi quia fortasse illis non placerent. Quoties rusticatum abibat, sine eorum benedictione iter ipsi arripere nefas. Immo discedens saepe Amicos, ut pro se Genitores inviserent, orabat; & postrema hac vice, postquam sane paternam non amplius domum revisit, a Cathedra descendenter convenit, ibique, nescio qua animi prævidentia, oravit obsecravitque, ut Matrem ita levarem verbis, ut ex absentia sua non moereret; suumque Fratrem *Michaellum* sibi carissimum admonerem, ne Filios suos, & præ ceteris *Casparem* Primogenitum, severè nimis objurgaret in iis, quæ mores non spectant, prædicens illos adhuc esse pueros bona indole, ingenioque perspicaci præditos. Patris mortem sensit acerbissime, sed patienter sustinuit, tum quia, ut Christianum decet, illius honestate pietateque solabatur quammaxime; tum etiam quia cohibere se ipsum opportunum dicebat, ne lacrymis suis Viduæ Matris vulnus recrudesceret.

XXXIII. Quamvis autem Patrem reverenter, coleret Matrem, & utriusque obsequentissimus fuerit semper *Julius*; præ ceteris tamén domesticis majoribus *Maximum* Patruum suum, Sacerdotem utique pium, prudentem, doctum, Genitoribus id annuentibus, Parentis dilectissimi loco semper habuit. Par namque Ecclesiasticae vitæ ratio, quam uterque sequebatur, eadem domus, & in eadem domo proxima utriusque cubicula, eadem men-

sa, atque vix intermissa confabulatio, ipsa denique consanguinitas faciebant, ut *Maximus Julianus* Nepotem pro filio, pro Patre & Restore *Maximum Patruum Julius* haberet. Hinc domum rediens Patruo suo diurnæ vitæ rationem quotidie reddebat exactam. Dein cum eo alternatim *Psalmodiam Liturgicam in Canonicas Horas*, sive statuta Deum pro Populo precandi tempora, distributam de more pie distincteque recitabat: cum eo spiritu & voce orabat; *Theologie Morum* particulam aliquam singulis prope diebus, faciliter quidem methodo, propositis nempe definitionibus vocum, & principiis metaphysicis loco Axiomatum referatis, per casus peculiares illo interrogante percurrebat: quæ demum proximo die erant peragenda, exponebat breviter, & ex ejus consilio, vel omittebat catus, vel diligenter executioni mandabat. Nihil certe magni momenti, donec vixit, licet quadragesimo anno major, fecit *Julius*, quod ad Patrui voluntatem, sanctosque mores ad amissim non conformaverit. Quo factum est, ut ambo paribus prope virtutibus adeo floruerint, ut qui unum ornasset, alterum laudasse videatur (53).